
Nome (Titular) CPF Cargo  Nomeação (DOU) E-mail institucional
1 Jacques Antonio de Miranda ***.407.416-** Reitor Decreto de 11/09/2023 jacques.miranda@ufob.edu.br
2 Antonio Oliveira de Souza ***.391.455-** Vice-Reitor Portaria nº 250 de 28/09/2023 antonio.oliveira@ufob.edu.br
3 Naicia Kirone Figueroa de São Bernado Ten Caten ***.184.645-** Diretora de Ações Afirmativas e Assuntos Estudantis Portaria nº 313 de 14/10/2023 naicia.caten@ufob.edu.br
4 Jaqueline Fritsch ***.625.735-** Pró-Reitora de Administração Portaria nº 219 de 27/09/2019 jackiefritsch@ufob.edu.br
5 Anderson Breno Souza ***.021.565-** Pró-Reitor de Extensão e Cultura Portaria nº 257 de 28/09/2023 anderson.souza@ufob.edu.br
6 Clayton da Silva Barcelos ***.368.391-** Pró-Reitor de Gestão de Pessoas Portaria nº 31 de 13/11/2020 clayton.barcelos@ufob.edu.br
7 Adma Kátia Lacerda Chaves ***.901.765-** Pró-Reitora de Graduação Portaria nº 299 de 02/10/2019 adma.katia@ufob.edu.br
8 Aurizangela Oliveira de Sousa ***.586.224-** Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa Portaria nº 302 de 31/10/2023 aurizangela.souza@ufob.edu.br
9 Leriane Silva Cardozo ***.118.465-** Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional Portaria nº 51 de 28/05/2021 leriane.cardozo@ufob.edu.br

10 Uiliam Rangel Amorim Souza ***.469.695-** Pró-Reitor de Tecnologia da Informação e Comunicação Portaria nº 495 de 23/06/2023 uiliam.souza@ufob.edu.br
11 Rafael da Conceição Simões ***.198.735-** Diretor do Centro das Ciências Biológicas e da Saúde Portaria nº 98 de 28/04/2023 rafael.simoes@ufob.edu.br
12 Luis Gustavo Henriques do Amaral ***.983.790-** Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias Portaria nº 102 de 27/04/2023 luis.gha@ufob.edu.br
13 Thiago Ribeiro Rafagnin ***.001.340-** Diretor do Centro das Humanidades Portaria nº 95 de 27/04/2023 thiago.rafagnin@ufob.edu.br
14 Romenique da Silva de Freitas ***.369.623-** Diretora do Centro Multidisciplinar de Barra Portaria nº 69 de 05/04/2023 romenique.freitas@ufob.edu.br
15 Tony Silva Almeida ***.239.415-** Diretor do Centro Multidisciplinar de Bom Jesus da Lapa Portaria nº 118 de 04/05/2023 tony.almeida@ufob.edu.br
16 Bruno Trindade Reis ***.414.281-** Diretor do Centro Multidisciplinar de Luís Eduardo Magalhães Portaria nº 116 de 04/05/2023 bruno.reis@ufob.edu.br
17 Vera Regiane Brescovici Nunes ***.942.575-** Diretora do Centro Multidisciplinar de Santa Maria da Vitória Portaria nº 76 de 10/04/2023 vera.nunes@ufob.edu.br
18 Angelo Marconi Maniero ***.938.401-** Diretor de Governança, Riscos e Conformidade Portaria nº 231 de 02/10/2019 angelo.maniero@ufob.edu.br
19 Marcus Vinicius Soares Figueiredo Castro Silva ***.425.455-** Superintendente Administrativa do Campus Reitor Edgard Santos Portaria nº 129 de 11/05/2023 marcus.silva@ufob.edu.br
20 Erick Samuel Rojas Cajavilca ***.457.507-** Superintendente de Inovação, Tecnologia e Desenvolvimento Regional Portaria nº 90 de 30/04/2020 rojas@ufob.edu.br
21 Taise de Oliveira Silva ***.886.415-** Diretora de Saúde Universitária Portaria nº 196, de 16/09/2025 taise.silva@ufob.edu.br
22 Danilo de Azevedo Pinto ***.744.735-** Diretor de Comunicação Institucional e Científica Portaria nº 273 de 10/10/2023 danilo.azevedo@ufob.edu.br
23 Fabiana de Carvalho Calixto ***.108.585-** Corregedora da Unidade Seccional de Correição Portaria nº 133, de 11/07/2024. fabiana.calixto@ufob.edu.br

Nome (Substituto) CPF Cargo  Nomeação (DOU) E-mail institucional
1 Antônio Oliveira de Souza ***.391.455-** Reitor (substituto) Portaria nº 250 de 28/09/2023 antonio.oliveira@ufob.edu.br
2 - - - - -
3 Genivaldo Ramos dos Santos Filho ***.005.205-** Diretor de Ações Afirmativas e Assuntos Estudantis (substituto) Portaria nº 290 de 19/04/2023 genivaldo.santos@ufob.edu.br
4 Clebson de Souza Brandão Bezerra ***.628.455-** Pró-Reitor de Administração (substituto) Portaria nº 476 de 18/05/2022 clebson.brandao@ufob.edu.br
5 Bruno Klecius Andrade Teles ***.016.065-** Pró-Reitor de Extensão e Cultura (substituto) Portaria nº 400 de 19/06/2024 bruno.teles@ufob.edu.br
6 Ravilanne Teixeira Cordeiro Roque ***.391.585-** Pró-Reitor de Gestão de Pessoas (substituto) Portaria nº 170, de 26/02/2025 ravilanne.roque@ufob.edu.br
7 Ariele dos Santos Santiago de Brito ***.461.485-** Pró-Reitor de Graduação (substituto) Portaria nº 794, de 30/07/2025 ariele.brito@ufob.edu.br
8 Giovana Damasceno Sousa ***.883.673-** Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa (substituto) Portaria nº 891, de 18/08/2025 giovana.damasceno@ufob.edu.br
9 Claudio José Oliveira dos Reis ***.527.725-** Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional (substituto) Portaria nº 644 de 11/07/2022 claudio.reis@ufob.edu.br

10 Cleyton Martins Sena ***.068.435-** Pró-Reitora de Tecnologia da Informação e Comunicação (substituto) Portaria nº 134, de 13/02/2025 cleyton.sena@ufob.edu.br
11 Izabela Barbosa Moraes ***.382.706-** Diretora do Centro das Ciências Biológicas e da Saúde (substituta) Portaria nº 174 de 05/10/2022 izabela.moraes@ufob.edu.br
12 Edward Ferraz de Almeida Junior ***.924.875-** Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias (substituto) Portaria nº 348 de 08/05/2023 edward.almeida@ufob.edu.br
13 Josenilce Rodrigues de Oliveira Barreto ***.961.425-** Diretora do Centro das Humanidades (substituta) Portaria nº 350 de 08/05/2023 josenilce.barreto@ufob.edu.br
14 Eduardo Gomes de Oliveira ***.447.405-** Diretor do Centro Multidisciplinar de Barra(substituto) Portaria nº 330 de 26/05/2023 eduardo.oliveira@ufob.edu.br
15 Manoel Messias Silva Junior ***.492.465-** Diretor do Centro Multidisciplinar de Bom Jesus da Lapa (substituto) Portaria nº 437 de 01/06/2023 manoel.messias@ufob.edu.br
16 Heveson Luis Lima de Matos ***.560.505-** Diretor do Centro Multidisciplinar de Luís Eduardo Magalhães (substituto) Portaria nº 672 de 26/07/2023 heveson.matos@ufob.edu.br
17 Havane Maria Bezerra de Melo ***.388.614-** Diretora do Centro Multidisciplinar de Santa Maria da Vitória (substituta) Portaria nº 1.080, de 30/09/2025 havane.melo@ufob.edu.br
18 Vanessa Godoy Kinoshita ***.966.701-** Diretora de Governança, Riscos e Conformidade (substituta) Portaria nº 161, de 12/08/2025 vanessa.kinoshita@ufob.edu.br
19 Cristiane Alves Maciel ***.024.741-** Superintendente Administrativa do Campus Reitor Edgard Santos (substituta) Portaria nº 529 de 03/07/2023 cristiane.matos@ufob.edu.br
20 Gerson Ferreira Junior ***.087.315-** Superintendente de Inovação, Tecnologia e Desenvolvimento Regional (substituto) Portaria nº 491 de 22/06/2023 gerson.junior@ufob.edu.br
21 Raiane Costa Souza ***.423.805.** Diretora de Saúde Universitária (substituta) Portaria nº 61, de 15/01/2026 raiane.souza@ufob.edu.br
22 Plinio Carlos Rodrigues ***.305.748-** Diretor de Comunicação Institucional e Científica (substituto) Portaria nº 1.115 de 14/10/2023 plinio.rodrigues@ufob.edu.br
23 Gustavo Brandão Silva ***.387.305-** Corregedor da Unidade Seccional de Correição (substituto) Portaria nº 820, de 04/11/2024 gustavo.brandao@ufob.edu.br
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